pace hec faciam. **B**aptismus
 iohannis de celo erat an ex hoibz
Endete michi. **E**t illi cogitabat
 scum dicentes. **S**i dixerimus
 de celo dicit. **Q**uare ergo non
 credidistis ei? **S**i dixerimus ex
 hoibus. time mus populu. **E**t
 em habebant iohannem qd uere
 propheta eet. **E**t rudentes dicit
 ihu. **N**escimus. **E**t rudentes illi
 dicit illis. **N**eq ego dico uobis
 in qua pace hec faciam. **P**u.
E Caput illis in parabolis
 loqui. **P**rimam parabolam
 uel homo. et incidit se
 pem et fodit lacu et edificauit
 turrem. et locauit eam agrolis
 Et peregre profectus est. **E**t misit
 ad agricolas in tpe fructus ser
 uum. ut acciperet ad agricolas
 de fructu vinee. **E**t apprehensum
 eum occiderunt. et dimiserunt
 eum uacuu. **E**t iteru misit ad illos
 aliu seruum et illu in capite re
 nerauerit et contumelias affecit
 Et rursum aliu misit et illu occi
 derunt. **E**t plures alios quosdam
 occiderunt alios uero occidentes. **A**d
 hac ergo habens unu filiu caris
 simu omi et illum misit ad eos
 nouissimu dicens. **Q**uia forte
 uerebuntur filiu meu. **C**olum at
 dixerunt ad muicem. **H**ic e heres
 uene occidamus eum. et heredi
 tatis mea erit. **E**t apprehensum eu
 occiderunt et eo uincam eiecerunt
Quid ergo faciet dñs vinee ue
 met et perdet colonos et dabit
 vineam alijs. **N**ec scripturam
 hanc legistis. **L**apidem quem re
 probauerunt edificantes hic fit
 est in capite anguli. **A**dno factu
 est istud et est mirabile in oculis
 meis. et querebant eum tenere et
 timuēt turbam. **C**ognouerunt
 em qm ad eos parabolam hanc
 dicebat. et relatio eo abierunt. **E**t
 mittunt ad eum quosdam ex pha
 risis et herodiamis ut eu caperent

in uerbo. **E**t inducentes dicunt
 ei. **M**age simus quia uerap es.
 et non curas quemquam. **N**ec em
 iudes in facies homi. sed in uerita
 te uiam dei doces. **N**ec tributum
 dare cesari an non dabimus. **E**t
 sciens uersuas corp ait illis. **E**d
 me temptatis. **A**fferte in denari
 um ut iudeam. **E**t illi attulerunt
 ei. **E**t ait illis. **C**uius est imago
 hec et inscriptio. **D**icunt ei. **C**esa
 ris. **I**hs aut rudentes ait illis. **S**ed
 dite ergo que sunt cesaris cesari.
 et que sunt dei deo. et mirabantur
 super eo. **E**t uenerunt ad eum sa
 ducei qui dicunt resurrectionem
 non ee et interrogabant eu dicen
 tes. **M**age moyses scripsit nobis.
 ut si cuius fr mortuus fuerit et
 dimiserit uxorem et filios no re
 liquerit accipiat fr eius uxorem
 ipius et resusetet semen fr sui.
Septem ergo frs fuerant et pmus
 accepit uxorem et mortuus est.
 non habens semen. et secundus
 accepit eam et mortuus est et nec
 iste reliquit semen. et tertius sile
 Et acceperunt eam sile septo et
 non reliquerunt. semen. **N**ouis
 sine omi mortua est et multi ex.
In resurrectione ergo cum resur
 rexerit cuius de his erit uxor.
Septem ergo habuerunt ea. **E**t
 rudentes ihu ait illis. **N**omme ideo
 erratis nescientes scripturas. nec
 uirtutem dei. **C**um em a mortu
 is resurrexerit nec nubent nec
 nubentur. sed sunt sicut angeli
 in celis. **D**e mortuis aut qui re
 surgunt non legistis. in libro mo
 ysi super rubum. **C**um ille dixit
 deus. inquitens. **E**go sum deus
 ysaac abraham deus ysaac et de
 iacob. **N**on est deus mortuus sed
 uiuentium. **D**os ergo multum
 erratis. **E**t accessit unus de scribis
 qui audierat illos conquiretes
 Et uidens q bene illi rudentes. **I**n
 terrogauit ihu quod pmu eet

Rndie ei. **Q**z
p̄mum om̄ mandatoru est. Au-
di isrl̄ dñs deus tuus deus unus
est. Et diliges dñm deum tuum
ex toto corde tuo et ex tota anima
tua, et ex tota mente tua, et ex
tota uirtute tua. hoc est p̄mum
mandatum. **S**cđm aut̄ s̄c̄le est
huc. Diliges proximu tuu sic
te ipm̄. **N**am horu aliud preceptu
non est. Et ait illi scriba. Bene
magr̄, in ueritate dixisti, quia
unus deus est; et non est aliud
preceptu cum; et ut diligatur ex
toto corde et ex toto intellectu, et
ex tota aia et ex tota fortitudine
et diligere proximu tamq̄ seipm̄
maius est oibus holocausto ma-
ribus, et sacrificijs. **I**hs aut̄ uidet
q̄ sapienter r̄ndisset ait illi. Non
longe es a regno dei. Et nemo ia
audebat cum interrogare. Et re-
spondens ihs dicebat docens in
templo. **Q**uis dicit scribe, xpm̄
eē filium dauid. Et ipse dauid di-
cit in spū sancto. Dixit dñs dño
meo sede ad dexteris meis, donec
ponam inimicos tuos scabellum
pedum tuarū. **I**pe dauid ergo
dicit cum dñm et unde ē filius
eius; Et mlt̄a turba cum liben-
ter audiebat et dicebat eis in doc-
trina. **C**auete a scribis qui uolūt
in scolis ambulare, et salutare
in foro, et in p̄m̄s cathedris se-
dere in synagogis, et p̄mos re-
cubitos in cenis qui deuorant
domos uiduarū sub optenta pro-
lixo orōis. **H**ic accipit prolixius
iudiciu. Et sedens ihs contra
gazophilaciu. aspicebat quō
turba iactaret̄ eē in gazophila-
ciu; Et mlt̄a diuites iactabant
ml̄ta. **C**um aut̄ uenisset una ui-
dua pauper̄ misit dñs minuta
quod est quadrans. Et conuocatio
discipulis ait illis. Amen dico
uobis, qm̄ uidua hęc paup̄. plus

oibus misit qui misit in ga-
zophilaciu. **O**ms enī ex eo quod
hic misit; hęc uero de pe-
nuria sua dia que habuit mi-
sit totu uictum suu. **Xij.**
Et cum egredere-
tur de templo, ait illi unus ex di-
scipulis suis. **M**agister
aspice quales lapides et quales
structure. Et r̄ndens ait illi.
Vides has magnas edificaciones
Non relinquetur lapis super
lapidem, qui non destruetur.
Et cum sederet in monte oliu-
contra templu interrogabat
eum seperatim. **P**etrus et iaco-
bus, et iohannes, et andreas.
Dic nobis qm̄ hęc s̄c̄nt, et quod
signu qm̄ hęc oia mapient con-
sumari. Et r̄ndens ihs cepit il-
lis dicere. **V**idete ne quis uos se-
ducat. **N**ultra enī uenient in
nois meo dicentes, quia ego su-
m et multos seducit. **C**um audi-
eritis bella et opinionones bella-
ne et inuicis. **O**portet enī hęc
fieri sed non dum statim p̄mo
Exurgeat enī gens cont̄ gentem
et regnu super regnu, et erunt
terre motus per loca, et famēs
Initium doloru hęc. **V**idete aut̄
uos metipos. **T**radent enī uos
in concilio et in synagogis ua-
pularibus, et ante reges et p̄-
sides stabitis propter me in
testimoniu illis, et om̄s gentes
p̄m̄ oportet p̄dicari eū. **E**t
cum induerint uos et aliter
uolite cogitare quō loquamur
sed quod datum uobis fuerit in
illa hora, id loqui mi. **N**on enī
uos estis loquentes sed sp̄s s̄c̄o
Tradet enī frater fr̄m in mortem
et pater filiu, et consuegent
fily in parentes, et morte eos
afficient, et erunt odio s̄c̄o
prope nome meū. **C**ui dē susti-
nuerit in fine, hęc saluus erit

Cum aut uideritis abhorraone
 desolacionis, stantem ubi non
 debet qui legit intelligat tunc
 qui in iudea sunt fugiant ad mo-
 tem, et qui sup tectum non de-
 scendant in domum, nec intro-
 eat ut tollat quid de domo sua.
 Et qui in agro erit non reuertatur
 retro collere uestimentum
 suum; De aut pregnantibus
 et nutrentibus in illis diebus;
 Orate uero ut hyeme non fiant.
 Erunt em tribulationes quales
 non fuerunt; ab initio creature
 qua condidit deus usq; nunc;
 neq; fiet. Et si breuissset dñs
 dies, non fuisset salua dis caro.
 sed propter electos quos elegit,
 breuiauit dies. Et nunc si quis
 uob dixit, hic est xpus, ecce il-
 le, non credideritis. Emerge-
 nt em pseudo ppi et pseudo ppheta,
 et dabunt signa et prodigia po-
 tentia, ad seducendos etiam si-
 fici p electos; Vos ergo uideate
 ecce prodigi uob oia. Sed nullis
 diebus post tribulatione illam
 sol continebrabitur et luna no
 dabit splendorem suu et stelle
 celi erunt decedentes et uirtutes
 que sunt in celis mouebuntur.
 Et tunc uidebunt filii hois ue-
 nientem in nubibus cum uirtu-
 te magna et gloria, et tunc mit-
 tet angelos suos et congregabit
 electos suos a q̄tuor uentis a sumo
 terre usq; ad sumum celi. A fac
 aut distate parabolam. Cum iam
 ramus eius tener fuerit et nata
 fuerint folia cognosctis qz in
 proximo est estas. Sic et uos
 cum uideritis hec fieri, scitote q
 in proximo sit in hostijs Amen
 dico uobis non transibit gene-
 racio hec donec oia ista fiant.
 Celum et terra insubunt uerba
 aut mea non insubunt. De die
 aut illo ul hora nemo scit neq;

angeli in celo, neq; filius nisi pater
 uideat et uigilate et orate, ne quis
 em qn tempus sit. Sicut homo q
 peregre profectus reliquit domu
 suam, et dedit seruis suis potatem
 tuuq; operis, et iamtori pcepit
 ut uigilet. Vigilate ergo ne scien-
 tes quando dñs domus ueniat;
 Erit an media nocte an gallican-
 tu an mane. Ne cum uenerit re-
 pente inueniat nos dormientes;
 Quod aut uobis dico si quis dico
 uigilat 2;
Sat aut pascha et azyma
 post triduum, et querebant
 sum sacerdotes et scribe,
 quo ihm dolo tenerent et
 occiderent; Dicebant aut, Non in
 die festo ne forte tumultus fieret
 in populo. Et cum eet bethanie in
 domo symonis leprosi et recumbe-
 ret, uenit mulier hns alabastru
 ungenti nardi spicati pretiosi, et
 fracto alabastro effudit sup caput
 eius. Erant aut quidam indigne
 ferentes intra semetipos et dicen-
 tes; Et quid perditio ista ungenti
 facta est. Poterat em ungentum
 istud uenundari plus q̄ trecentis
 denarijs et dari pauperibus et fre-
 mebant in eam. Ihs aut dixit,
 mte. Quid illi molesti estis, bonu
 opus operata est in me; Semper
 em pauperes habetis uobcum et
 cum uolueritis potestis illis bene-
 ficere, me aut non semp habebi-
 tis. Et habuit hec feat p̄uenit
 ungeret corpus meum in sepulta-
 ram. Amen dico uob uideritis
 p̄dicatum fuerit ero? istud in uni-
 uerso mundo dicitur, et quod fe-
 cit hec in memoriam eius. Et iu-
 das scariotho unus deduoctim
 abnt ad sumos sacerdotes ut pro-
 deret cum illis. Qui audientes
 gauisi sunt et promiserunt pecu-
 nam se daturus. Et querebat quo
 oportune illum traderet; Et p̄ma
 die azymoz qn pascha imorabat.

Quoniam autem discipuli
dicunt ei discipuli
camus et paremus tibi come-
dere pascha. Et misit duos de di-
scipulis suis et dicit eis. Ite ma-
uitatem et occurret uobis homo
lagenam aque dauilans sequi-
mini cum et quocumque inuenie-
rit dicit domino domus quare magis
dicit. Ubi est refectio mea. ubi pa-
sca cum discipulis meis manducate
Et ipse uobis demonstrabit terna-
culu grande stratum et illic pa-
rate nob. Et abiit discipuli.
et uenerunt in ciuitatem et in-
uenerunt sicut dixerat illis et
parauerunt pascha. Desperere autem
facto uenit cum duodecim. Et di-
scumbentibus eis et manducan-
tibus. ait ihesus Amen dico uobis
quia unus episcopus tradet me qui
manducat meum. Et illi ceperunt
contristari et dicere ei sigillatim
Numquid ego. Et ait illis. In
episcopo duodecim qui intingit meum
manu in catino. Et filius quibus
horis uadit sicut scriptum est de illo
De autem horis illi per quem filius
horis tradetur. Bonu ei erat si
non fuisset natus homo ille. Et
manducantibus illis. accepit ihesus
panem et benedixit fregit et de-
dit eis et ait. Sumite hoc est cor-
pus meum. Et accepto calice gra-
tias agens dedit eis et biberunt
ex eo omnes. Et ait illis. Hic est sang-
uis noui testamenti qui pro
multis effundetur. Amen dico
uobis. quia iam non bibam de geni-
mine uitae. usque in diem illum
cum illud bibam nouum in regno
dei. Et ymnis dicto exierunt in
monte oliuaz. Et ait illis ihesus.
Omnis scandalizabit in me in
ista nocte. Quia scriptum est per-
cutiam pastorem et dispergent
oues gregis. Sed postquam resurrexero
ero praecedam uos in galyleam

Petrus autem ait ei. Et si omnes scan-
dalizati fuerint. sed non ego.
Et ait illi ihesus. Amen dico tibi.
quia tu hodie in hac nocte plus
quam bis gallus uocem dederit. ter
me es negaturus. At ille amplius
loquebatur. Et si oportuerit
me scilicet comori tecum non te
negabo. Sicut autem omnis dicebat.
Et uenient in portum cui nomen
gethsamim et ait discipulis
suis. Sedete hic donec orem. Et
assumpsit petrum et iohannem
et iohanne secum et cepit pa-
uere et redere. et ait illis. Tri-
stis est anima mea usque ad mortem.
Sustinete hic et uigilate meum
Et cum processisset pusillum pro-
stratus super terram et orabat.
Et si fieri posset transiret ab eo hora.
Et dixit abba pater. Sia possibi-
lia sunt tibi. transfer calicem
hunc a me. Sed non quod ego
uolo sed quod tu. Et uenit et in-
uenit eos dormientes. Et ait pe-
tro. Symon dormis. Non potu-
isti una hora uigilare. Uigila-
te et orate ut non incidatis in
temptationem. Spiritus quidem
promptus est caro autem infirma.
Et iterum abiit et orauit eundem
sermonem dicens. Et reuersus
denuo inuenit eos dormientes.
Erant enim oculi eorum grauati
et ignorabant quid responderent
ei. Et uenit tertio et ait illis.
Dormite iam et requiescite.
Sufficit. Venit hora. Ecce filius
horis tradetur in manus petri.
Surgite camus. Ecce qui me
tradet prope est. Et ad hoc eo lo-
quente. Venit iudas scarioth
unus episcopo duodecim et cum illo tur-
ba multa cum gladibus et lignis
a summo sacerdotibus missi et se-
ditis et senioribus. Dedit autem
eis traditor signum dicens. Qui

Ihesus aut nihil amplius rēdit
ita ut mīraretur pylatus. Per die
autē festum dimittere solebat unū
ex uinctis quemcumq; petissent.
Erat autē unus qui dicebatur bar
rabas qui cum seditionis uinctus
erat qui in seditione fecerat homi
cidium. Et cum accessisset turba
cepit rogare eum sicut semper faci
ebat illis. Pylatus autē rēdit eis
et dixit. Vultis dimittam uobis regē
iudeorū. Sciebat enim quod p̄ mu
ltam tradidissent eum summi
sacerdotes. Pontifices autē con
tauerunt turbam. ut magis bar
rabam dimitteret eis. Pylatus autē
iterum rēdens ait illis. Quid exgo
uultis ut faciam regi iudeorū. At
illi iterum clamabant. Crucifige
eum. Pylatus dicebat eis. Quid
enim mali fecit. At illi magis cla
mabant crucifige eum. Pylatus
autē uolens populo satisficere di
misit illis barrabam. et tradidit
illis ih̄m flagellis c̄sum. ut cruci
figeretur. Milites autē duxerunt
eum in atrium pectorū et conuo
cane coram cohorte. et induit
eum purpura et imponūt ei p̄
tentes sponciam coronam. et ce
perunt salutare eum. Aue rex
iudeorū. Et percutientes caput
eius haurundine et conspuēbat
eum et ponentes genua adora
bant eum. Et postq̄ illuserunt
ei. epuerunt illum purpura. et
induxerunt illum uestimentis suis
et duxerunt eum ut crucifige
rent eum. Et angariauerunt
peruenientem quēpiam symone
cyrenenū uementem de uilla p̄
alopandri et rufi ut tolleret cru
cem eius. et perducunt eum in
golgathā locum. quod est inter
pretatum caluarie locus. Et da
dant ei bibere mīxratu uini
et non accepit. Et crucifigentes
eum diuiserunt uestimenta ei
mittentes sortem super eis quis

quid colleret. Erat autē hora t̄tia
et crucifixerunt eum. Et erat
titulus cause eius m̄scriptus.
Hec iudeorū. Et cum eo crucifixe
sunt duo latrones unus ad dextrās
et alī a sinistris eius. Et imple
ta est scriptura que dicit. Et cū
iniquis reputatus est. Et preter
cunctos plasp̄hemabant eū mo
uentes capita sua et dicentes.
Yach qui destruit templū et in
tribus diebus edificat. Saluum
fac te metip̄m descende de cruci.
Sile et summi sacerdotes illude
tes ad alterutrum cum sc̄ribis
dicebant. Alios saluos fecit se
ip̄m non p̄ saluum facere. X̄p̄s
rex isrl̄ descendat nūc de cruce
ut uideamus et credamus. Et
qui cum eo crucifixe erant con
uocabantur ei. Et facta hora v̄
tēdecim facte sunt per totā terrā
usq; in hora nonā. Et hora nonā
exclama uit ih̄s uoce magna
dicens. heloy heloy lam̄sabach
am. quod est interpretatu. deus
meus ut quid dereliquisti me.
Et quidam de transiuentibus
audientes dicebant. Ecce helyam
uocat. Currens autē unus et
implens sponciam aceto. et
ponens eam calamo. potum dabat
ei dicens. Simice. uideamus si
ueniat helyas. ad solucndū eū.
Ih̄s autē c̄missa uoce magna
sp̄rauit. Et uelū templi sc̄ssū
est in duo a summo usq; deorsū.
Videns autē centurio qui ex ad
uerso stabat quia sic clamauit
expressisset aie. Vere hic homo
filius dei erat. Erant autē et mu
licres de longe aspiciētes. mat
reas erat maria magdalene
et maria iacobi minoris et jo
seph mater et salome. Et cū cent
in galylea sequebantur eum.
et m̄strabant ei. Et alie mul
eres que s̄c̄l̄ ascendebant cum eo.

nam. Et cum sero fin esset
quia erat parasitue quod est
ante sabbatum. Venit ioseph ab
arimathia nobilis de iudeis qui
et ipse erat expectans regnum
dei, et audacter introiit ad pyla-
tum et petiit corpus ihu pp-
latus aut inuocabatur si iam ob-
isset, et accepit eum a centurione
interrogante eum si mortuus est
Et cum cognouisset a centurio-
ne, donauit corpus ioseph, Jo-
seph aut mercurio syndonem
et deponens eum in uolucribus
donem, et posuit eum in mo-
numento, quod erat excisum de pe-
tra, et aduoluit lapidem ad os-
tium monumenti.

PVI.

Maria aut magdalene et
maria ioseph aspicebat
ubi poneretur. Et cum fuisset
sabbatum maria magdale-
ne et maria iacob et salome
emerunt aromata, ut uenientes
ungerent ihm. Et ualde mane
una sabbato, ueniunt ad mo-
numentum orto iam sole. Et di-
cebant ad inuicem, Cuius reuoluet
nob lapidem ab ostio monumenti
Et respicientes uiderunt reuolu-
tum lapidem. Erat quippe mag-
nus ualde. Et mirantes in mo-
numentum uiderunt iuuenem
sedentem in dextera coopertum sto-
la candida et obstupuerunt. Cui
dixit illis nolite expavescere. Je-
sum qui natus nazareth aut si non
surrexit non est hic. Ecce locus
ubi posuerunt eum. Sed ite di-
cite discipulis eius, et petro qd
prædet uos in galyleam, ibi cum
uidebitis sicut dixit uobis. Et ille
cunctes fugerunt de monumento,
miserat enim eos tremor et pa-
uor, et nemi quicquam dixit a-
mebant enim. Surgens aut ma-
ne prima sabbati, apparuit primo
marie magdalene, de qua cie-
terat septem demonia. Illa uades

nuntiavit hinc qui cum eo fuerat
lagentibus et flentibus. Et ille
audientes quia uiuere et uisus
est ab ea non crediderunt. Post-
hoc aut duobus ex eis ambulan-
tibus ostensus est in alia effigie,
ambulantibus in uillam. Et illi
cunctes nuntiauerunt ceteris,
nec illi crediderunt. Nouissime aut
redibentibus illis undecim appa-
ruit et exprobrauit inacidulata-
ton illos et duritiam cordis qd
hinc qui uiderant eum resurrex-
isse non crediderunt. Et dixit eis
Cunctes in mundum uniuersum
predicite eu^m in ueritate. Cui ce-
diderit et baptizatus fuerit salu-
erit. Cui uero non crediderit
condempnabitur. Signa aut eor-
um qui crediderint hæc sequentur.
In nomine meo demonia eiciant im-
muis loquentes nouis serpentibus col-
lent, et si mortiferum quid bibe-
rint non eis nocebit. Super egros
manus imponent et bene habe-
bunt. Et dominus quidem ihesus postquam
locutus est eis, assumptus est in
celum et sedet ad dexteris dei. Illa
aut profecti predicauerunt ubiq; domino
confirmante cooperante et ser-
monem confirmate sequentibus
signis.

Iteas anathocensis natio
ne syrus arte medicus
discipulus aploz postea
paulu secutus usq; ad
passionem eius. sermens dno in
crimine. Nam neq; uxorem neq;
filios habuit. lxxiij annoz obit
in bethima plenus spu sancto.
Cui cum iam scripta cent emun.
per mattheum quidem in iudea;
per marcu aut in ytaliam sancto
instigante spu in paulie partib;
hoc scripsit em. significans ena
ipe in principio ante alia de de
scripta. Cui extra ea que ordo
ewangelice disposiciois opposit
ca. maxime laboris fuit. ut p
grecis fidelibus omni prophetatio
ne uentura in carnem dei ppi
manifestata huamitas ne iudai
as fabulis acienti et solo legis
desiderio tenerentur. ne ul here
tias fabulis et stultis sollicitatio
nibus seducti potenderent a ue
ritate laboraret. de hinc ut in
pnapio ewangelij iohams nati
uitate presumptra cui ewange
liu scriberet et in quo electus
scriberet indicaret. contestans
in se completa ee que cont ab alijs
mchoata. Cui ideo post baptesmu
filiu dei a perfectione gnacionis
in xpo implete et repetende a pn
cipio natis huane ptas per mis
sa est ut requirerentibus denunia
ret in quo apprehendens erat
per nachan filium mtroum.
returrens in deum gnacionis.
admisso in dysperabilis dei. pre
dicans in horibus xpm suu per
fetti opus hois redire in se p filiu
faceret qui per dauid patrem ne
mentibus iter prebeat in xpo.
Cui luce non imerito etia sci
sendoz aploz actionu petans
in misterio datur ut deo in dno
pleno et filio perditionis optac
to oroe ab aplo facta forte dnce

electionis nris complectur. Sicut
paulus aploz actibus daret.
quem dno cont famulu calatra
tem dno elegisset. Quod legen
tibus ac requirerentibus deum
et si per singula expediri an
utile fuerat. sciens tamen q op
antem agricolam oportet de
fructibus edere. mutauimus
publicam tur iosephatem. ne non
tam uolentibus deum denunare
uideceremus. qm fastidientibus
prodesse. **Prohemium.**

Quoniam multa quidem
conati sunt ordinare
narratione que in nob
complectere sunt. sed sicut tra
didit nobis qui ad ista in
uidebant et in ista fuerat. sc
moms usum est. et in assensu
apnicipio oia diligenter expo
dine tibi scribere optime theo
phile ut cognoscat cor. uerba
de quibus euidit. et uerba
ten. **Capitulum primum.**

Ite in diebus hec
dis regis iudee sacce
doe quidam nore
zacharias de uice
abys. Et uxor illi
de filiabus aaron.
et nome eius elyza
beth. Erant aut ambo iusti an
deum. incedentes in diebus ma
datis. et iustificationibus dmi in
querela. Et non erat illis filio
eo qd eet elyza beth sterilis. et
ambo processissent in diebus
suis. Nam est aut cum sacce
do fungeretur. zacharias in
ordine uicis sue ante deum scdm
consuetudinem sacerdotij exire.
ut incensum poneret in gressu
in templu dmi. et dis multitu
do populi erat orans sicut ho
ra incensi. Apparuit aut illi
angelus dmi stans ad altaris
altaris manui. Et zacharias

turbatus est uidentis. et timore nru-
re super eum. **A**ut aut angelus
ei. **N**e timeas zacharia. qm ex
audita est oro tua; et elyzabeth
uxor tua pariet tibi filium. et
uocabis nome eius iohannem.
Et erit gaudium tibi et exultatio
et multa in natiuitate ei? gau-
debunt. **E**rit em magnus cora
dno omni et sicram no bibet.
et spu sancto replebitur ad huc
ex utero matris sue, et multos
filios isrl conuertet ad dnm
deum isrl. **E**t ipse pcedet ante
illu in spu et uirtute helie ut
conuertat corda prm in filios.
et macedulos ad prudentia ui-
stoz. parare dno plebem pftam
Et dixit zacharias ad angelu.
Unde hoc sciam. **E**go em su senex
et uxor mea processit in diebus
suis. **E**t ridentis angelus dixit
ei. **E**go sum gabriel qui asto an
deum et missus sum loqui ad te.
et hec tibi euangelizare. **E**t ecce
eris tacens et non poteris loqui.
usq in diem quo hec fiant pro-
co quod non credidisti uerbis me-
is. que implebuntur in tempe-
suo. **E**t erat plebs expectans zach-
ariam. et mirabantur q tarda-
ret ipse in templo. **E**gressus aut
non poterat loqui ad illos. **E**t
cognouerunt q uisione uidis-
set in templo. **E**t ipse erat inuet-
tis. et per mansit mutus. **E**t
fm est ut impleti sunt dies offi-
cij eius abne in domu sua. **P**ost
hos aut dies. concepit elyzabeth
uxor eius. et occultabat se men-
sibus qnq diebus. **Q**uia sic fe-
cit michi dno in diebus quibus
respexit auferre obprobrium meu
mox hoies. **I**n mense aut sexto
missus est angelus gabriel. a
deo in ciuitatem galilee cui no-
men nazareth. ad uirginem de
sponsatam uiro cui nome erat
ioseph de domo dauid. et nomen

uirginis maria. **E**t ingressus
angelus ad eam dixit. **A**ue gra-
plena dno tecum. **B**ndicta tum
mulieribus. **E**cce cum audisset
turbata est in sermone eius. et
cogitabat qualis eet ista saluta-
tio. **E**t ait angelus ei. **N**e timeas
maria inuenisti em gram apud
dnm. **E**cce conapies in utero et
paries filium et uocabis nome
eius ihm. hic erit magnus et
filius altissimi uocabitur. **E**t
dabit illi dno deus sedem dauid
patis eius. et regnabit in domo
iacob in eternum et regni eius
non erit fms. **D**ixit aut maria
ad angelum. **Q**uomodo fiet istud
qm uirum non cognosco. **E**t respo-
dens angelus dixit ei. **S**pe sto
superueniet in te et uirtus al-
tissimi obumbrabit tibi. **I**ocog
et quod nascetur ex te sanctum.
uocabitur filius dei. **E**t ecce ely-
zabeth cognata tua et ipa conce-
pit filium in senectute sua. **E**t
hic mensis est sextus illi q uoca-
tur stellaris. quia non erit impos-
sibile apud deum omne uerbu
Dixit aut maria. **E**cce analla
dm fiat michi scdm uerbu tuu.
Et discessit ab illa angelus. **E**x-
urgens aut maria in diebus
illis. abne in motana cum festi-
nacione in ciuitate iuda. et in-
trauit in domu zacharie. et sa-
lutauit elyzabeth. **E**t fm est ut
audiuit salutatione marie ely-
zabeth exultauit in gaudio in-
fans in utero meo. **E**t repleta e
spu sancto elyzabeth. et excla-
mauit uoce magna et dixit. **B**e-
nedicta tu inter mulieres et
bndictus fructus uentris tui.
Et unde hoc m ut ueniat mater
dm mei ad me. **E**cce em ut fra-
est uox salutationis tue in au-
ribus meis exultauit in gau-
dio in fans in utero meo. **E**t bca

que accidit qm̄ perfacient̄ ea q̄
dicta sunt ei a dno. Et ait ma-
ria. Magnificat̄ aia mea dnm̄
Et exultauit sp̄s meus in deo
salutari meo. Quia respexit hu-
militatem ancille sue etc̄ em
ex hoc b̄tam me dicent omnes
generationes. Quia fecit michi
magna qui potens est, et s̄m̄
nome eius. Et m̄ia eius a pro-
geme in progemes timentibus
eum. Fecit potentiam in brach-
io suo. dispersit superbos mēte
cordis sui. Deposuit potentes de
sede et exaltauit humiles. Esur-
ientes impleuit bonis et diuites
dimisit in anco. Suscepit isrl̄
pueru suū recordatus m̄is sue.
Sicut locutus est ad p̄ces mos
abraham et semini eius in sc̄la
Non sic ait maria cum illa q̄
mensibus tribus, et reuersa est
in domu suam. Elizabeth aut̄
impletu est tempus parienti,
et peperit filium. Et audierūt
uicini et cognati eius. q̄ mag-
nificauit d̄ns m̄iaz suam cum
illa, et congratulabuntur ei;
Et s̄m̄ est in die octauo, ueniet
circumdere pueru et uocabant
eu noie patris sui zachariam
Et uidens mater eius dix̄. Ne-
qua q̄ sed uocabitur iohannes.
Et dixerunt ad illam. Quia ne-
mo est in cognatione tua qui
uocetur hoc noie Inuocabant aut̄
p̄ri eius quem uellet uocari eū
et postulans pugillarem scrip-
sit dicens. Iohannes est nome ei
Et mirati sunt uniuersi. Apertu
est aut̄ os eius, et lingua eius et
loquebatur b̄ndicens deū. Et factus
est timor magnus super omnes
uicinos eorū, et super dia monta-
na iudee diuulgabantur dia
uerba h̄c. Et posuerunt om̄s qui.

audierant in corde suo dicentes.
Quis putas puer iste erit. Et
em manus d̄ni erat cum illo.
Et zacharias pater eius imple-
tus est sp̄i sancto, et propheta-
uit dicens. B̄ndictus d̄ns deus
isrl̄, quia uisitauit et fecit re-
dempcionem plebis sue; Et erit
cornu salutis nobis in domo
dauid pueri sui; Sicut locutus
est per os sanctorū qui a sc̄ulo
sunt prophetae eius. Salu-
em̄i m̄is m̄is, et de manu
om̄i qui oderunt nos; Ad faci-
endam m̄iaz cum p̄ribus m̄is
et memorari testamenti sui
sancti; Jus iurandu quod iu-
rauit ad abraham p̄cem nem
daturu se nobis. Ne sine timore
de manu inimicorū m̄oz libe-
rati seruiamus illi. In f̄citate
et iusticia coram ip̄o. diebus
diebus m̄is. Et tu puer proph-
eta altissimi uocaberis p̄ribus
em̄ ante faciem d̄ni parare
uias eius. Addendam sc̄iam
salutis plebi eius in remissio-
nem peccatorū eorū. Seruauerit mi-
sericordie dei m̄i in quibz uisi-
tauit nos oriens ex alto. Illu-
minare h̄os qui in tenebris
et in umbra mortis sedent ad
dirigendos pedes n̄ros in uias
pacis; Puer aut̄ crescit et
confortabatur sp̄i et exar-
desertis usq̄ ad diem ostensio-
nis sue ad israhel.

H Actum est aut̄ in diebus
illis. Exiit edictum a
cesare augusto, ut de-
scriberetur uniuersus
orbis. h̄c descriptio p̄ma facta
est a p̄sede syrie c̄rmo. Et
ibant om̄s ut proficerentur,
singuli in sua ciuitatem. Aste-
dit aut̄ et ioseph a galilea de-

ciuitate nazareth in iudea cui-
 carem dauid que uocatur beth
 leem. eo quod eet de domo et
 familia dauid. ut proficeret
 cum maria desponsata sibi
 uxore pregnante. Non e aut
 tum eet ibi impleti sunt dies
 ut pareret. Et peperit filiu suu
 primogenitu et pannis cu inuol-
 uit et reclinauit in presepio.
 qua non erat ei locus in duiet-
 forio. Et pastores erant in regi-
 one eadem. uigilantes et cu-
 stodiennes uigilias noctis. sup
 gregem suu. Et ecce angelus
 dñi stetit uisus illos. et claritas
 dei circumfulsit illos. et timuerunt
 timore magno. Et dixit illis
 angelus Nolite timere. Ecce em
 euangelizo uos gaudiu mag-
 nu quod erat oi populo. qz na-
 tus est nobis saluator mundi
 qui est ppus dñs in ciuitate da-
 uid. Et hoc uos signu. Inuenie-
 tis infantem pannis inuolutu
 et positum in presepio. Et subito
 facta est cum angelo multitu-
 do militie celestie laudantium
 deum et dicentium. Gloria in
 altissimis deo. Et in terra pax
 hominibus bone uoluntatis. Et factu
 ut discesserunt ab eis angeli in
 celum. Pastores loq̄bantur ad
 inuicem. Transierunt usq̄ beth
 leem. et uideamus hoc uerbum
 quod factu est quod fecit dñs. et
 ostendit nobis. Et uenerunt festi-
 nantes. et inueniunt mariam
 et ioseph et infantem positum
 in presepio. Videntes aut cog-
 nouerunt de uerbo quod dñm
 erat illis de puero hoc. Et omnes
 qui audierant mirati sunt.
 et de his que dicta erant a pasto-
 ribus ad illos. Maria aut con-
 seruabat oia uerba hec conse-
 tens in corde suo. Et reuersi st
 pastores glorificantes et laudates

deum in diebus que audierant
 et uiderant. sicut dñm est ad illos
 Et postq̄ consummati sunt dies
 octo. ut circumcideretur puer. uo-
 catum est nomen eius ih̄s. Sed
 uocatum est ab angelo ih̄s qm̄
 in utero conciperetur. Et postq̄
 impleti sunt dies purgationis
 marie. scdm legem moysi. tu-
 lerunt ih̄m in n̄lm ut scirent
 cum dño sicut scriptu est in lege
 dñi. Quia omne masculinu ad
 aperiens uulua sibi dño uoca-
 bitur. Et ut darent hostia scdm
 quod dñm est in lege dñi. par tu-
 tuxum. aut duo pullos colum-
 baxu. Et ecce homo erat in n̄lm
 cui nomen symeon. et ho iste ui-
 sus et timoratus. expectans
 consolacionem isrl. et sp̄us sc̄us
 erat in eo. Et in sum accepit
 a sp̄u sancto. Non usurum se mor-
 tem nisi uideret xpm̄ dñm. Et ue-
 nit in sp̄u in templu. Et tu indu-
 cerent pueru ih̄m parentes eius
 ut facerent scdm consuetudine
 legis. pro eo. Et ipse accepit eum
 in ulnas suas. et b̄ndixit deum
 et dixit. Nunc dimittis seruum
 tuu dñe scdm uerbu tuu in pa-
 ce. Quia uiderunt oculi mei sa-
 lutare tuu. Quod parasti ante
 faciem om̄i populo isrl. Lumen
 ad reuelacione gentium. et glaz
 plebis tue isrl. Et erant pr̄ eis
 et mater mirantes super his
 que dicebantur de illo. Et b̄ndixit
 illis symeon et ait. ad mariam
 matrem eius. Ecce hic positus e
 in ruina et in resurrectione
 multoz. in isrl. et in signu cui
 contradicetur. Et tuam ipius
 animam pertransibit gladius ut
 reuelentur ex multis cordibus
 cogitaciones. Et erat omnia pro-
 phetissa. filia phanuel de tribu
 aser. et q̄ processerat in diebus
 multis et uixerat cum uiro suo.

annis septem a uirginitate sua
et hęc uidua usq; ad annos octo-
ginta quatuor. que non discede-
bat de templo ieiunijs et observa-
tionibus seruens. nocte ac die
Et hęc ipsa hora supuicens con-
fitebatur dño et loquebat de illo.
uidus qui expectabant redemp-
tionē nrlm. Et ut perfectū oīa
scdm legem dñi. reuersi sunt in
galileam. in ciuitatem suam
nazareth. Hęc aut accēbat et
confortabatur plenus sapientia.
Et grācia dei erat in illo. Et ibat
parentes eius per omēs annos in
nrlm in die sollempni pasce.
Et ut factus est annoz duodeci.
ascendentibus illis in nrlm. az
scdm consuetudine diei festi. con-
firmationis diebus cum rediret
remāsit puer ih̄s in nrlm. et nō
cognouerunt parentes eius. Et
estimantes aut illum et in comi-
tatu. uenerunt iter diei. et req̄-
rebant eum inter cognatos et
notos. Et non inuenientes regres-
si sunt in nrlm requirentes eū.
Et s̄m est post tridui inuenit
illum in templo sedente in me-
dio doctorū audientem illos et
interrogantem eos. Et uidebant
aut dñs qui eum audiebant.
super prudentia et r̄nsis eius
Et uidentes ammirati sunt. Et dix̄
mater eius ad illum. Fili quid
fecisti nobis sic. Ecce pater tuus
et ego dolentes querebamus te. Et
ait ad illos. Quid est quod me
querebatis. Nesciebatis q; in h̄is
que p̄ris mei sunt oportet me
esse. Et ipsi non intellexerūt uer-
bum. quod locutus est ad illos.
Et descendit cum eis et uenit na-
zareth. et erat subditus illis.
Et maria conseruabat oīa uerba
hec conseruens in corde suo. Et ih̄s
proficiebat sapia et etate et gra

apud deum et homines. . 11.
Hic no aut quinto decimo.
imperij tyberij cesaris
procurante ponas prola-
to uideam. tetrarcha aut galylee
herode. philippo aut scitarie
eius. tetrarcha yuudee et draco
mirdis regionis. et lesama ab-
hine tetrarcha sub principibus
sacerdotum anna et capha-
s̄m est uerbu dñi super israhel
zacharie filium. in deserto. Et
uenit in decem regionem iordi-
nis predicans baptis̄m p̄m
in remissione p̄cc̄oz. sicut sc̄ptum
est in libro sermonu ysaię
prophete. Vox clamantis in de-
serto parate uiam dñi rectas
facite semitas dei nri. Omnis
uallis implebitur. et dñs morabitur
et collis humiliabitur. et erunt
prana in directa et aspera in
uias planas. et uidebit omnis
curo salutare dei. Dicebat aut
ad turbas que querebant ut bap-
tizarentur ab ip̄o. Semina
uiperaz. quis ostendit uos fu-
gere a uentura r̄a. sc̄ptum ergo
fuit dignos p̄m et ne expe-
ctetis dicitre p̄cc̄m habent abru-
gam. Dico em uobis quia p̄t
deus. de lapidibus istis suscita-
re filios abrahę. Jam em sc̄ptum
est ad radicem arboris posita
e. Omnis ergo arbor non faciens
fructum bonu excidetur et in
ignem mittet. Et interrogabat
eum turbe dicentes. Quid ergo
faciemus. Respondens aut dicebat
illis. Qui h̄t duas tunicas det
non h̄nti. Et qui h̄t quas s̄nt
faciat. Uenerunt aut et pub-
licam ut baptizarentur. Et dix̄
erunt ad illum. Magr. quid
faciemus. At ille dixit ad illos.
Nihil amplius qm conseru-
atum est uobis facite. Interro-
gabant aut eum et milites

dicentes. Quid faciam?

dicentes. Quid faciemus et nos
 Et ait illis Reminiscimini concu-
 tis nec calumpnia faciatis et
 contenti estote superdons uicis
 existimante aut illum populo
 et cogitantibus oibus in cordi-
 bus suis; de Johanne ne forte
 ipse est christus. Respondit iohannes
 dicens oibus. Ego quidem baptizo
 uos aqua. Venit enim fortior
 me post me; cuius non sum
 dignus soluere corrigia calca-
 mentorum eius. Ipse uos bap-
 tizabit in sanguine sancto et
 igni; cuius uentilabrum in ma-
 nu eius. et congregabit trititum in
 horreum suum; paleas autem con-
 buccet igni inextinguibili.
 Multa quidem et alia exhortans
 emangelizabat populo
 Herodes autem tetrarcha cum cor-
 ruperetur ab illo. de herodiade
 uxore fratris sui. et de oibus ma-
 lis que fecit herodes; adiecit et
 hoc supra oia et melius iohes
 in carcere. factum est autem cum
 baptizaretur bis populus et
 ihu baptizato et orante aper-
 tum est celum et descendit spiritus
 sanctus; corporali specie sicut
 columba in ipso. Et uox de celo
 facta est. Tu es filius meus dile-
 ctus. in te complacuit michi.
 Et ipse ihu erat incipiens quasi
 anoz triginta. ut putabatur
 filius ioseph. Qui fuit heli qui
 fuit nathan. qui fuit leui qui
 fuit melchis. qui fuit ianue
 qui fuit ioseph. qui fuit machie
 qui fuit amos. qui fuit naum
 qui fuit eli. qui fuit nagge.
 Qui fuit maath. qui fuit na-
 thasie. qui fuit semci. qui fuit
 ioseph. Qui fuit uida. qui fuit
 iohanna. Qui fuit resa. qui
 fuit zorobabel. qui fuit salathiel.

Qui fuit neri qui fuit melchis.
 fuit ardi. Qui fuit cosim. qui fuit
 elmadan. Qui fuit hex. qui fuit
 ihu. Qui fuit elyzer. qui fuit
 iocem. Qui fuit machath. Qui
 fuit leui. qui fuit symeon. Qui
 fuit uida. qui fuit ioseph. Qui
 fuit iona. qui fuit eliachim. qui
 fuit melchis. Qui fuit memma
 qui fuit machath. Qui fuit
 nathan. qui fuit dauid. qui fuit
 yesse. Qui fuit obed. qui fuit booz
 Qui fuit salmon. qui fuit naa-
 son qui fuit aminadab. qui fuit
 efrem. qui fuit phares. Qui fuit
 uide qui fuit iacob qui fuit ysa-
 ac. Qui fuit abraham qui fuit
 chare. Qui fuit nattoz qui fuit
 seruch. Qui fuit ragan. qui fuit
 phaleth. Qui fuit eder. qui fuit
 sale. Qui fuit chaman. Qui
 fuit arfaxat. qui fuit sem. Qui
 fuit noe. Qui fuit lameth. Qui
 fuit matufale. qui fuit enoch.
 Qui fuit iareth. qui fuit male-
 lehel. qui fuit caynam. Qui fuit
 enos. Qui fuit seth qui fuit adam
 Qui fuit dei.
 Hesus autem plenus spiritu sancto
 regressus est a iordane et ageba-
 tur a spiritu in deserto diebus qua-
 draginta et temptabatur a dyabolo.
 temptabatur. et nichil manduca-
 uit in diebus illis. Et consuma-
 tis illis esurijt. Dixit autem illi
 dyabolus. Si filius dei es dic la-
 pidi hinc ut panis fiat. Et resp-
 ondit ad illum ihu. Scriptum
 est quia non in pane uiuit ho-
 solo. sed in omni uerbo dei. Et dixit
 illum dyabolus in monte excel-
 sum. et ondit illi oia regna ter-
 re. in momento temporis et ait
 ei. Tibi dabo potatem hanc un-
 uersam et glam illorum quia michi
 tradita sunt. et cui uolo do illa.
 Tu ergo si adoraueris coram me.

erunt tibi oia. Et videns ih̄s dix̄.
Scriptum est dñm deum tuum
adorabis et illi soli seruies, Et dix̄
illam m̄l̄m et statuit cum sup̄
p̄mactm̄ templi. et dix̄ illi. **E**t
filius dei es mitte te deorsum. **S**crip-
tum est em̄ q̄ angelis suis man-
dauit de te ut conseruaret te. et q̄
manibus tollent te. ne forte offen-
das ad lapidem pedem tuum. Et re-
spondens ih̄s dix̄ illi. **D**icitur e-
st Non temptabis dñm deum tuum
Et consummati s̄i temptatioe. **D**ya-
bolus recessit ab eo. usq̄ ad temp̄
Et regressus ih̄s in uirtute sp̄s
in galyleam. et fama exiit per
uniuersam regionem de illo. et ipse
docebat in synagogis eor̄. et ma-
gnificatur ab oib̄. Et uenit na-
zareth ubi erat nutritus. et in-
uit sc̄dm̄ consuetudine die sabbati
in synagogam. et surrexit lege-
re et traditus ei liber ysaię prophete.
Et ut reuoluit librum. inuenit lo-
cum ubi scriptum erat **S**p̄s dñi
super me. propter quod unxit me
euangelizare pauperibus misit
me sanare contritos corde. **P**o-
nere captiuos remissione et ceteris
uisum dñm̄nate contractos in
remissione predicare annu dñm
acceptum et diem retributionis.
Et cum complerisset librum reddidit
misit et sedit. Et om̄ in synago-
ga oculi erant in eum. **C**epit aut̄
dicere ad illos q̄ hodie impleta est
hec scriptura in auribus uestris.
Et dñs testimonium dabant illi. et
mirabantur in uerbis que procedebant
de ore ipsius. Et dicebant. **N**omme
hic est filius ioseph. Et ait illis. **V**ai
quod dicitis in hanc similitudine.
medice cura te ipsum prius. **Q**uanta
audiuimus facta in capharnaum.
fac et hic in patria tua. **A**it aut̄
Amen dico uob. quia nemo propheta
acceptus est in patria sua. **I**n ueritate
dico uob. multe uidue erant in

diebus helise in isrl̄. q̄n̄ clausum
est celum annis tribus et mensib̄.
sc̄p̄. cum facta eēt fames magna
in oī terra. et ad nullam ciuitatem
missus est helias n̄ in saxeptam
sydome ad mulierem iudam.
Et multi leprosi erant in isrl̄ sub
heliseo propheta et nemo eorum
mundatus est nisi naaman
forte. Et repleti sunt om̄ in sy-
nagoga tua. **H**ec audientes et
surrexerunt et eiecerunt eum
tatem et duxerunt illum usq̄ ad su-
peralium montis. sup̄ que uicari
illoe erat edificata. ut precipita-
rent eum. **H**oc aut̄ uisens p̄ me
dñm illoe ibat et descendit in ca-
pharnaum uicari galylee. **I**ps̄
docebat eos sabbatis. et stupēbat
in doctrina eius. quia in patria
erat sermo ipius. Et in synago-
ga erat homo demoniu inui-
dum habens. Et exclamauit uo-
ce magna dicens. **Q**uē quid
nob̄ et tibi ih̄u nazarene. **N**e
misi perdere nos. **S**as te qui
sio sanctus dei. Et increpauit
illum ih̄s dicens. **O**mnitēse et
exi ab eo. et cum processisset de-
moniu in mediu exiit ab illo.
magisq̄ illum notuit. et factus
est pauor in oib̄. et loquebat̄
ad inuicem dicens. **Q**uod est
hoc uerbu quia in patria et uir-
tute imperat in inuidis spiritib̄.
et exiunt. Et diuulgabat̄ fama
de illo in oem locu regionis.
Surgens aut̄ ih̄s de synagoga
intrauit in domu symonis. **E**t
cuius aut̄ symonis tenebat mag-
nis febribus. et rogauerunt illum
pro ea. Et stans super illam in-
ponit manus et dimisit illam.
Et continuo surgens misitabat̄
illis. **C**um sol aut̄ occidisset des-
qui habebant infirmos uarias
languorib̄. ducebant illos ad
eum. Et ille singulis manus
inponens curabat eos. **E**xiēbat̄.

aut demonia a multis clamantia et dicentia. quia tu es filius dei. et increpans non timebat ea loqui quia sciebant ipsum esse christum. Facta autem die ibat in desertum locum et turbe requirebant eum et uenerunt usque ad illum. et detinebant illum ne discederet ab eis. Quibus ille ait. quia et alijs ciuitatibus oportet me euangelizare regnum dei quia ideo misus sum et erat predicans in synagogis galilee.

Factum est autem cum turbe reuerent in eum. ut audirent uerbum dei et ipse stabat secus stagni genesareth et uidebat duas naues stantes secus stagnum. Piscatores autem descenderant et lauabant retia. Ascendens autem in unam nauem. que erat symonis. rogauit eum. ut a terra reduceret pisillum. et sedens docebat de nauicula turbas. Et cessauit autem loqui. dixit ad symonem. duc in altum et laxa rete tua iuxta uiam in capturam. Et uidens symon dixit ei. Preceptor per totam noctem laborantes nihil cepimus. in uerbo autem tuo laxabo rete. et cum hoc fecissent conclusit piscium multitudinem copiosam. Impetebatur autem rete eorum. Et minuerunt socij qui erant in alia naui. ut uenirent et adiuuarent eos. Et uenerunt et impleuerunt ambas nauiculas. ita ut mergerentur. Quod tu uideret symon petrus. prouidit ad genua eius dicens. Epi anie quia homo peccator sum. dñe. Tu poro enim excusauerat eum et omnes qui cum illo erant. in captura piscium quam ceperant. Curre autem iacobum et iohannem filios zebedei qui erant socij symonis. Et ait ad symonem. Noli timere ex hoc iam homines

eris capiens. Et subductis ad terram nauibus. relicto oibus sequuti sunt eum. Et factum est cum esset in una ciuitatum. et ecce uir plenus lepra et uidens ihesum prouidens in faciem suam. rogauit eum dicens. Dñe si uis potes me mundare. Et extendens manum. tetigit illum dicens. Solo mundare. Et confestim lepra discessit ab ipso. Et ipse precepit illi ut uerbum diceret. Sed uade ostende te sacerdoti. Et offeret pro emundatione tua. sicut precepit moyses in testimonium illis. Perambulabat autem magis sermo de illo. et conueniebant turbe multe ut audirent eum et curarentur ab infirmitatibus suis. Ipse autem sedebat in deserto. et orabat. Et factum est in una die et illis sedebat docens. Et erant plures sedentes et legis doctores. qui uenerant ex omni castello galilee et iherusalem. et uirtus dñi erat ad sanandum eos. Et ecce uiri portantes in lecto hominem qui erat paralyticus. Et querebant eum inferre et ponere ante eum. et non inuenientes quia porce illum inferrent pre turba. Ascenderunt supra tectum. et per tegulas submiserunt illum. cum lecto in medium ante ihesum. Quocirca uiderit ut uidit dixit. homo remittuntur tibi peccata tua. Et ceperunt cogitare scribe et pharisei dicentes. Quis est hic qui loquitur blasphemias. Quis potest dimittere peccata nisi solus deus. Et cognouit autem ihesus cogitationes eorum uidens dixit ad illos. Quid cogitatis in cordibus uestris. Sed est facilius dicere. dimitte tibi peccata an dicere. Surge et ambula. Et ait sciens quod filius hominis sit potestatem in terra dimittere peccata. Ait paralytico. Tibi dico surge. tolle lectum tuum et uade in domum tuam. Et confestim surgens coram illis tulit lectum in quo

iacebat et abiit in domum suam magnificans deum. Et stupor apprehendit omnes et magnificabant deum. Et repleti sunt stupore dicentes, quia uidi mus mirabilia hodie. Et post hoc exiit et uisit publicanum nomine leui sedentem ad thesaurum loncu. Et ait illi. Sequere me. Et relictis omnibus surgens secutus est eum. Et fecit ei conuuiuium magnum in domo sua; et erat ibi turba multa publicanorum et aliorum qui cum illis erant; discumbentes. Et murmurabant scribae et pharisei dicentes, ad discipulos suos. Quare cum publicanis et peccatoribus manducatis et bibitis? Et respondens ihesus dixit ad illos. Non cogit qui sani sunt medico. sed qui male habent. Non ueni uocare iustos sed peccatores in penitentiam. Et illi dixerunt ad eum. Quare discipuli iohannis ieiunant frequentius. et obseruationes faciunt sicut iherusalem. tu autem educis et bibis. Quibus ipse ait. Numquid potest filius sponsi dum cum illis est sponsum facere ieiunare. Venite autem dico et cum ablatum fuerit ab eis sponsum. tunc ieiunabunt in illis diebus. Dicebat autem et similitudinem ad illos. Quis nemo commissuram a uestimeto nouo immet in uestimentum uetus. Alioquin et nouum rumpetur. et ueteri non conuenit commissura noua. Et nemo mittit uinum nouum in utres ueteres. alioquin uinum nouum rumpet utres ueteres. et ipsum effundetur et utres peribunt. Sed uinum nouum in utres nouos mittendum est ut ipsa conseruantur. Et nemo bibens uetus statim uult uinum nouum. Dicit enim uetus melius est. **VI.**

Actum est autem in sabbato secundo prima cum intraret per sacra. uellebant discipuli

cuis spicas. et manducabant. conficiantes manibus. Quibus autem phariseorum dicebant illis. Quid facitis quod non licet in sabbato. Et respondens ihesus ait ad illos. Nec hoc legistis quod fecit dauid cum esuriret. ipse et qui cum eo erant quo intrauit in domum dei et panes propositionis super se et manducauit; et dedit hiis qui cum eo erant. quos non licet manducare nisi solum sacerdotibus. et dicebat illis. Quia dominus est filius hominis etiam sabbati. factus est autem et in alio sabbato ille in synagoga et doceret. Et erat ibi homo et manus eius deorsum erat arida. Obseruabat autem scribae et pharisei in sabbato curaret ut inuenirent unde accusarent eum. Hoc uero sciebat cogitationes eorum. Et ait homini qui habebat manum aridam. Surge et sta in medium. Et surgens stetit. Ait autem ad illos ihesus. Interrogo uos si licet in sabbato bene facere; an male. Immo saluam facere an perdere. Et transiens ad illos ita dixit. Extendite manum tuam. et protendit. et restituta est manus eius. Ipse autem impletus indignatione alloquebatur ad multos quidnam facerent illi. factus est autem in illis diebus. exiit in montem orare. et erat per nocturnam in oratione diei. Et cum dies factus esset uocauit discipulos suos et elegit duodecim ex ipsis quos et apostolos nominauit. Symonem quem cognouit petrum. et andream fratrem eius. iacobum et iohannem. philippum. et bartholomeum. mattheum et thomam. iacobum alpheri. et symonem quem uocatur zelotes iuda iacobi et iudam scarioth. qui fuit proditor. Et descendens in illos demonte. stetit in loco cam-

pesti et turba discipulorum eius
 et multitudo copiosa plebis ab or-
 iudaea et iherosolymis et maritima et
 pto et sydonis qui uenerant
 ut audirent eum: et sanaret
 a languoribus suis. Et quod
 abantur a spiritibus immundis
 curabantur. Et uis turba que
 bat cum tangere: quia uirtus
 de illo exibat et sanabat omnes.
 Et ipse eleuatis oculis in discipu-
 los suos dicebat. Beati pauperes
 quia uerum est regnum dei. In
 qui nunc esuriatis quia saturabi-
 mini. Beati qui nunc fletis quia
 ridebitis. Beati exitis cum uos
 oderint homines et cum sepaucierint
 uos et opprobriauerint et eicie-
 rint nomen uestrum tamquam malu-
 propere filii hominis. Gaudebitis in
 illa die et exultate. ecce in mer-
 ces uestra multa est in celo. Eadem
 fiet enim facebant prophetis prece-
 ptis. Veritate uero uos diuitibus
 qui habetis consolationem uestram
 de uobis qui saturati estis. quia
 esurietis. De uobis qui ridetis ne-
 quia lugeritis et fletis. Et cum
 uobis benedixerint omnes homines sed
 fiet facebant prophetis patres
 ceteri. sed uobis dico qui auditis
 Diligite inimicos uestris benefacite
 hiis qui uos oderunt. benedicite
 maledicentibus uobis. orate
 pro calumpniantibus uobis. Et
 qui te percussit in maxilla dextera
 et alteram. Et ab eo qui auferit
 tibi uestimentum. etiam in tunica
 noli prohibere. Si autem petenti
 te credne. Et qui auferunt a tua
 sunt ne repetas. Et prout uolueris
 ut faciant uobis homines et uos facite
 illis sicut. Et si diligitis eos qui
 uos diligunt que uobis est gratia
 Nam et patres diligentes se
 diligunt. Et si benefeceritis hiis
 qui uos benefaciunt quia uobis est gratia
 Si quidem et patres hoc faciunt.
 Et si mutuum dederitis hiis a

quibus speratis recipere. que gratia
 est uobis. Nam et patres prioribus
 fecerantur. ut recipiant equalia.
 Veritate diligite inimicos ue-
 stris et benefacite et mutuum date.
 nichil inde sperantes. et erit mer-
 ces uestra multa. et eritis filii
 altissimi quia ipse est benignus
 supra ingratos. et malos. Esto-
 te ergo misericordes sicut et pater
 uester misericors est. Nolite ui-
 dicare ut non iudicemini. Nolite
 condempnare et non condempna-
 bini. Dimittite et dimittentur
 Date et dabitur uobis. Mensuram
 bonam et confertam et coagita-
 tam et super effluentem dabit
 in sinum uestrum. Eadem quippe
 mensura qua mensi fueritis re-
 metetur uobis. Dicebat autem illis
 et similitudinem. Numquam pro centis
 centum ducere. Nonne ambo in
 foueam cadunt. Non est discipulus
 supra magistrum. Perfectior autem
 uis erit. si sit sicut magister eius.
 Quid autem uidet festucam modo-
 scis tui. trabem autem que modo-
 tuo est non consideras. Aut quomodo
 poteris dicere fratri tuo. Fac frater
 tuam festucam de oculo tuo ipse
 in oculo tuo trabem non uidens.
 Procipta erit prima trabem de oculo
 tuo et tunc perspicies ut educaas
 festucam de oculo fratris tui. Non
 est arbor bona que facit fructus
 malos. neque arbor mala faciens
 fructum bonum. Quia quicquid enim
 arbor de fructu suo cognoscitur.
 Neque enim de spinis colligunt ficus
 neque de rubo uindemiant uinam.
 Bonus homo de bono thesaurus.
 cordis sui profert bonum. et ma-
 lus homo de malo thesaurus cor-
 dis sui profert malum. Ex abun-
 dantia cordis os loquitur. Quid
 autem uocatis me domine domine et non
 facitis que dico. Quis qui uenit ad
 me audit sermones meos. et fa-
 cit eos ostendam uobis tui filius sit.

Similis est hōi edificanti domum
qui fodit in altum et posuit fun-
damenta supra petram. Inunda-
tione aut facta illisum est flume
domus illi et non potuit eam mo-
uere. fundata em erat sup petra.
Qui aut audiuit et non fecit filius
est hōi edificanti domum suam su-
pra petram sine fundamento.
Inquam illisus est fluiuis; et
otino cecidit et facta est ruina do-
mus illius magna. vii.

Quoniam aut complectet oia ue-
sta sua in aureas plebis,
mtrauit capharnaum.

Centurionis aut cuiusdam serui
male hñs erat mortuus qui
erat illi pretiosus. Et cum audisset
de ihu misit ad eum seniores iu-
deorum rogans eum ut ueniret et
saluaret seruum eius. Et illi cum
uissent ad ihm. rogabant eum
sollicite. dicentes ei. Quia dignus
est ut hoc illi prestes. Diligit em
gentem meam et synagogam
ipe edificauit nobis. Ihesus aut
ibat cum illis. Et cum iam non
longe eet a domo. misit ad eum
centurio amicos dicens. Dñe noli
uepari non em dignus sum ut
sub teum meum mires. Propter
quod et me ipm non sum digni
arbitratus. ut uenire ad te. s; dic
uerbo et sanabitur puer meus.
Nam et ego sum homo sub peccate
constitutus. habens sub me milite-
tes. et dico huic uade et uadit. et
alio ueni et uenit. et seruo meo
fac hoc et facit. Quo audito ihs
miratus est. et conuersus seque-
tibus se turbis dixit. Amen dico
uob. nec in isrl tantam fidem in-
ueni. Et conuersi qui missi fuerant
domu inuenere seruum qui lang-
uebat sanu. Et non est deinceps
ibat ihs in ciuitate que uocatur
nays. et ibant cum illo discipuli
eius. et turba copiosa. Cum aut
apropinqret ihs porte ciuitatis

Ecce defunctus efferebat filius
uicinis matris sue. et hec uidua
erat. et turba ciuitatis multa
cum illa. Quam cum uidisset
ihs magna motus super illam dixit
illi. Noli flere. et accessit et teti-
git loculum. hi aut qui porta-
bant steterunt. Et ait adolescen-
ti. Tibi dico surge. Et resedit q
erat mortuus et cepit loqui.
et dedit illum matri sue. Ace-
pit aut omis timor. et magni-
ficabant deum dicentes. quia
propheta magnus surrexit in
nobis. Et quia deus uisitauit
plebem suam. Et exiit sermone
um uersam uideam de illo. et
ocem circa regionem. Et nuncia-
uerunt iohanni discipuli eius.
de oibus hñs. Et conuocauit eos
de discipulis suis iohannes. et
misit eos ad ihm dicens. Ihesus
qui uenturus es an aliu expecta-
mus. Cum aut uissent ad
eum uiri dixerunt iohannes
baptista misit nos ad te dicens
Tu es qui uenturus es an aliu
expectamus. In ipa aut hora
tuxa ut mltos a languoribus.
et plagis et spiritibus malis.
et ceteris mltis donauit usq. Et
uidens dixit illis. Euntes et nū-
tiate iohanni que audistis et
uidistis. quia ceteri uident. claudu
ambulant. Leprosi mundantur.
Surdus audiuit mortui resurgunt.
Et q hñs non minus est. pau-
peres euangelizantur. Et bene
est qui non fuerit scandalizatus
in me. Et cum discessissent inu-
ad turbas. Quod epistis uidere
in deserto. horundine uento agi-
tatam. Sed quid epistis uidere
horum mollibus uesti mentis
indutum. Ecce qui in ueste pec-
ciosa sunt. et in delicijs in domi-
bus regum sunt. Sed quid epistis
uidere propham. Vtq; dico uob.

et plus qm prophetam. **H**ic e
 de quo scriptum est. Ecce mitto
 angelum meum ante facie tuam
 qui preparabit uiam tua ante
 te. Dico em uobis maior inter
 natos mulierz propheta iohes
 baptista non est. Cui autem
 minor est in regno dei maior e
 illo. Et ois populus audiens et
 publicam iustificans dm bapti
 facti baptismo iohannis. Pharisaei
 aut et legis periti consiliu dei
 precuerunt. in semetipis non
 baptizati ab ipso Cui ergo filios
 dicam hoies generatioms huius
 et au filios sunt. Siles sunt pius
 sedentibus in foro. loquentibus
 ad muice et dicentibus. Canta
 uimus uob abns et non salta
 stis. lamentauimus et no plora
 stis. Venit em iohannes baptista
 neq manducans pane neq ui
 num bibens. et dicitis demomnu
 habet. Venit filius hois mandu
 cans et bibens. et dicitis ecce ho
 deuorator. et bibens uinu ami
 cus publicanor et peccator. Et iu
 stificata est sapientia ab diuis
 filijs suis. Rogauit aut illu
 quidam pharisaeus ut mandu
 caxet cum illo et ingressus do
 mu pharisaei discubuit. Et ecce
 mulier que erat in ciuitate pec
 catrix ut cognouit q artubuit
 in domo pharisaei. Amulat ala
 bastiu ungenti. Et stans retro
 secus pedes eius. lacrimis cepit
 rigare pedes eius et capillis ca
 pitis sui tergebat. et osculabat
 pedes eius. et ungento ungebat.
 Videns aut pharisaeus q uocauit
 rat eam. At intra se dicens hic
 si cet propheta sciret utiq que
 et qualis mulier cet que tangit
 cum qua peccatrix est. Et in des
 ihs dixit ad illum. Simon ha
 beo tibi aliquid dicere. At ille
 ait Magister dic. Duo debitores
 erant cuidam feneratori unus
 debebat denarios quingentos ali

quingentes. Non habentibz
 illis unde redderent dimisit utq
 Cuius cum ergo plus diligit. Re
 spondens symon dixit. Estimo
 quia is tui plus donauit. At ille
 dixit ei. Ecce iudicasti. Et conu
 sus ad mulierem dixit symon.
 Vides hanc mulierem. Intraui
 in domu tua. aquam pedibus
 meis non dedisti. Hec aut lacrimo
 rigauit pedes meos. et capillis
 suis cepit. Osculum in non dedisti.
 Hec aut ex quo merui non cessauit
 ut osculari pedes meos. Oleo cap
 meu non unxisti. Hec aut ungen
 to unxit pedes meos. Prope quod
 dico tibi remittuntur ei peccata multa
 qm dilexit multum. Cui aut min
 dimittitur mis diligit. Dixit aut
 ad illam remittuntur tibi peccata.
 Et ceperunt qui sil recumbebant
 dicere intra se. Cuius est hic qui
 etia peccata dimittit. Dixit aut ad
 mulierem fides tua te salua fecit
 vade in pace. **Vii.**
Et sim est demitops et ipe ut
 fraebat per ciuitates et ca
 stella predicans et euange
 lizans regnum dei et duodecim
 cum illo. Et mulieres aliquae que
 erant curate. apertis in mundis
 et infirmitatibz. maria q uocat
 magdalena de qua demonia
 septem exierant et iohanna uxor
 nize procuratoris herodis. et su
 sanna et alie mulce q mista
 bant ei de facultatibus suis. Cui
 aut turba plima conueniet et
 detinuitatibus properarent ad eu
 dixit per similitudinem. Epys qui
 seminat seminare semen suum
 et dum seminat aliud cecidit
 secus uiam. et conuultatu est
 ab hoibus et uolucres celi come
 derunt illud. Et aliud cecidit sup
 petram. et natu aruit q non
 habebat humore. Et aliud cecidit
 inter spmas et fil exorte spme
 suffocauerunt illud. Et aliud
 cecidit in terram bonaz et ortu

fecit fructum anaplu hec dicens
clamabat. Qui hec aures audie
di audiat. Interrogabant aut di
sapuli eius que esset hec parabo
la. quibus ipse dixit. Vobis datu
est nosse misterium regni dei cete
ris aut in parabolis. ut uidentes
non uideant. et audientes non
audiant. intelligant. Est autem
hec parabola. Semen est uerbu
dei. Quod aut scis uiam. hi
sunt qui audiunt. deinde ueni
tyabolus et tollit uerbu de corde
corp ne credentes salui fiant.
Nam qui supra petram. qui au
audierint cum gaudio suscipiunt
uerbum. Et hi radices non hnt
quia ad tempus credunt et in
tpe temptationis recedunt. Et
aut in spinis cecidit. hi sunt qui
audierunt et a sollicitudinibus
et diuitijs. et uoluptatibus uite eu
tes suffocantur. et non referunt
fructum. Et aut in crum bona
hi sunt qui in corde bono et op
tuno audientes. uerbu retinet
et fructum afferunt in panera.
Nemo aut lucerna agnens
operit eam uase et subtus leui
pomi. sed super candelabrum
pomi. ut uidentes uideat lume
Non em est occultu qd no mani
festetur. neq; absconditu quod
non cognoscatur. et in palam
ueniat. Videte ergo quo audistis
Qui em habet dabitur illi. Et
quicquid non hec etiam quod pu
tat se hnt auferetur ab illo. Ve
nerunt aut ad illu mater et fra
tres eius. et non poterat adire
ad eum pre turba. Et nuntiatum
est illi. Mater tua et fratres tui fo
ris stant uolentes uidere te. Et
respondens dixit ad illos. Mater
mea et fratres mei hi sunt qui uer
bum dei audiunt et faciunt.
Non est aut in una die et ipse
ascendit in nauicula et discipuli

eius. Et ait ad illos in festis
in stagnum. Et ascenderunt.
Nauigantibus aut illis obdor
muit. et descendit procella uen
in stagnum. et operiebatur fluct
ibus nauicula et periclitabatur.
Accedentes aut suscitauerunt
eum diantes. Preceptor perim
Et ille surgens incepit uentum
et tempestatem aque et cessauit
et facta est tranquillitas. Dixit
autem illis. Vbi est fides uestra.
Qui timentes inuati sunt ad
mutem dicentes. Quis putas
hic est. quia et uentis imperat
et mari et obediunt ei. Nauiga
uerunt aut ad regionem geraze
no. que est contra galyleam
Et cum ingressus est ad terram
orturum illi uir quidam qui ha
bebat demoniu uam multis con
poribus. et uesti mento no ue
batur neq; in domo manebat
sed in monumetis. Et ut uidit
ihm proadit ante illum. et ex
clamans uoce magna dixit.
Quid mi et tibi est ihu altissimi
fili. Obsecro te ne me torquas.
Percepit aut spm in mundo.
ut exiret ab hoie. Multas autem
temporibus arripiebat illum.
et uinabatur cathenis et co
pedibus custoditus. et ruptis
vinculis agebatur ad demoniu in
deserto. Interrogauit aut illu
ihes dicens. Quod tibi nome est.
At ille dixit. legio. Quia multa
uexit demonia multa in eum.
Et rogabat eum ne imparer illis
ut in abyssum irent. Erat aut
ibi grex porcorum multorum pascon
tium in monte. et rogabant eu
ut permitteret eis in illos in
gredi. Et permisit illis. Exiit
ergo demonia ab hoie et in tra
uerunt in porcos. Et impetu abire
grex et precepit in stagnum et
suffocatus e. Quod ut uiderunt
factu. qui pascebant fugerunt